
                       
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

      Provincia di Agrigento
                           __________

Determinazione del Capo Settore Finanze

           N. 206 Reg. Generale       del 11/02/2016

          N.  24         del Reg. Finanze  del 11.02.2016
                                                                 

    Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015/2017.  VARIAZIONE FRA  I 
CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO . 

ANNO 2016

L’anno duemilasedici, il giorno  undici  del mese di febbraio alle ore /////// nella sua stanza

Il Capo Settore Finanze

Visto l’O.R.EE.LL.

Visto il D.L.vo n. 267/2000;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.  102/2013, che ha 
introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi;
Premesso che

• con deliberazione  n.  78 del  16/11/2015 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2015-2017 e relativi allegati;

Visto:
• l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti  

di bilancio;
• l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto previsto  

dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 
18 agosto2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli  di entrata della  
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di  
previsione  annuale  e  pluriennale  possono  essere  effettuate,  con  provvedimento  
amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”;



•  il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma  
5- quater che recita:

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa  
o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno  
degli esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della  
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le  
variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di  
competenza della Giunta;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato  
e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste  
all'art.  3,  comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118. Le variazioni  di  
bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato  sono  comunicate  
trimestralmente alla giunta;
c)  le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di  
amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo  le  
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale  
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di  
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.

Preso atto che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove disposizioni 
in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  pertanto  le  variazioni  compensative  fra  i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato all’interno dello stesso programma e della stessa 
missioni sono di competenza del Responsabile Finanziario;

Accertata la necessità di adeguare lo stanziamento del capitolo 1860 denominato “IVA a debito su 
attivita' commerciali” per poter effettuare il versamento dell'IVA dovuta all'Erario;

PRESO ATTO della possibilità di operare una variazione, per il bilancio di previsione 2016 del  
pluriennale 2015-2017, fra gli stanziamenti riguardanti il  capitolo  01111.10.1860 ed il capitolo  
01111.10.1890  e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, compensativa fra i 
capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato;

DATO  ATTO  che  tale  variazione  non  determina  una  modifica  degli  equilibri  del  bilancio  di 
previsione 2015-2017;

DETERMINA

  Di approvare le variazioni compensative tra i capitoli come di seguito riportate: 
• capitolo  01111.10.1860  in aumento ed il capitolo 01111.10.1890 in diminuizione per lo 

stesso importo pari a € 80.213,00 ;



 
Di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio 2015/2017 non subisce variazioni negli 
equilibri e presenta pareggio finanziario.

Responsabile del procedimento 
Dott. Giuseppina La Gaetana 

Il Responsabile Settore Finanze 
Dott. Rosa Di Blasi

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma  
art.151 D. L.gs. 267/2000 e per il riscontro di compatibilità di cui all’art.9 del D.L. .78/2009 convertito in  
Legge n.102/2009
                                                                                    Il Responsabile Del  Servizio Finanziario
                                                                                                    Dott.ssa  Rosa Di Blasi

Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
dal ______________ al __________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale



ATTESTAZIONE DI COPIA
Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della normativa 
sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet  
istituzionale (art. 32 legge 69/2009).
Palma di Montechiaro, 12/02//2016         
                                                                                                                      Il Dipendente  incaricato
                                                                                                             Dott.ssa     Giuseppina La Gaetana


